
 1

Založení obchodní společnosti 
• Společnost se zakládá společenskou smlouvou 

podepsanou všemi zakladateli.  
• Pravost podpisů zakladatelů musí být úředně ověřena. 

Společenská smlouva společnosti s ručením omezeným 
a zakladatelská smlouva akciové společnosti musí mít 
formu notářského zápisu. 

• Připouští-li tento zákon, aby společnost založil jediný 
zakladatel, nahrazuje společenskou smlouvu 
zakladatelská listina vyhotovená ve formě notářského 
zápisu. Zakladatelská listina musí obsahovat stejné 
podstatné části jako společenská (zakladatelská) 
smlouva. 

 
 

Základní kapitál 
• Peněžní vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých 

vkladů všech společníků do základního kapitálu 
společnosti (dále jen "vklad").  

• Musí být vyjádřen v jednotkách české měny.  
• Společník se účastní na základním kapitálu vkladem. 

Základní kapitál je součástí vlastního kapitálu. 
• Vytváří se povinně v komanditní společnosti, ve 

společnosti s ručením omezeným a v akciové 
společnosti. Jeho výše se zapisuje do obchodního 
rejstříku, pokud tak stanoví zákon. 

 
Vklad společníka 

• Souhrn peněžních prostředků (=peněžitý vklad) nebo 
jiných penězi ocenitelných hodnot (=nepeněžitý 
vklad), které se určitá osoba zavazuje vložit do 
společnosti za účelem nabytí nebo zvýšení účasti ve 
společnosti. 



 2

• Nepeněžitým vkladem může být jen majetek, jehož 
hospodářská hodnota je zjistitelná a který může 
společnost hospodářsky využít ve vztahu k předmětu 
podnikání.  

• Vklady spočívající v závazcích týkajících se provedení 
prací nebo v poskytnutí služeb jsou zakázány.  

• Nepeněžitý vklad musí být splacen před zápisem výše 
základního kapitálu do obchodního rejstříku.  

• Hodnota nepeněžitého vkladu musí být uvedena ve 
společenské smlouvě, zakladatelské smlouvě nebo 
zakladatelské listině, nestanoví-li tento zákon jinak.  

 
Podíl společníka 

• Podíl představuje účast společníka ve společnosti a z 
ní plynoucí práva a povinnosti.  

• Každý společník může mít pouze jeden podíl ve 
společnosti, ledaže jde o akciovou společnost.  

• Podíl ve společnosti nemůže být představován cenným 
papírem, ledaže jde o akciovou společnost.  

• Pro účely tohoto zákona se oceňuje podíl mírou účasti 
společníka na čistém obchodním majetku společnosti.  

• Zánik společnosti, zánik účasti společníka – právo na 
vypořádání majetku. 

 
 
Vznik společnosti 
Společnost vzniká dnem, ke kterému byla zapsána do 
obchodního rejstříku.  
 
Vztah k účetnictví 
Sestavit zahajovací rozvahu a otevřít účty. 
 

 

 



 3

Popište zrušení a zánik obchodní společnosti  
 

Zrušení a zánik společnosti 
• Společnost zaniká ke dni výmazu z obchodního 

rejstříku. 
 Zániku společnosti předchází její zrušení s likvidací 
nebo bez likvidace 

 
• Společnost se ruší s likvidací když: 

o Uplynula doba, na kterou byla založena. 
o Byl dosažen účel, pro který byla založena. 
o zrušení rozhodli společníci (společnost se ruší 

v den, kdy bylo rozhodnutí přijato). 
o zrušení rozhodl soud (společnost se ruší v den 

uvedený v rozhodnutí soudu nebo v den nabytí 
právní moci) 

o Společníci rozhodli o fúzi, převodu jmění na 
společníka nebo o rozdělení společnosti 
(společnost se ruší v den, kdy bylo rozhodnutí 
přijato). 

 

• Společnost se ruší bez likvidace, když: 
• Její jmění přechází na právního zástupce. 
• Došlo ke zrušení konkurzu po splnění rozvrhovaného 

usnesení. 
• Došlo ke zrušení konkurzu, protože majetek 

nepostačuje k úhradě nákladů konkurzu . 
• Došlo k zamítnutí návrhu na prohlášení konkurzu pro 

nedostatek majetku. 
 

 

• Zrušení společnosti rozhodnutím soudu: 
o V uplynulých dvou letech se nekonala valná 

hromada. 



 4

o V uplynulém roce nebyly zvoleny orgány 
společnosti nebo její členové,m kterým skončilo 
funkční období před více než jedním rokem 

o Po dobu delší než dva roky neprovozuje žádnou 
činnost. 

o Pozbude oprávnění k podnikatelské činnosti 
o Nemůže vykonávat činnost pro nepřekonatelné 

rozpory mezi společníky. 
o Porušuje povinnost vytvářet rezervní fond. 
o Provozuje činnost prostřednictvím osob, které 

k tomu nemají oprávnění. 
 

Přeměny společnosti 
• Typy přeměn: 

o fúze 
o převod jmění na společníka 
o rozdělením. 
o změna právní formy společnosti. 

 

• Fúze 
o Sloučení  
o Splynutí 

 

• Sloučení – zaniká jedna nebo více společností (zrušení 
bez likvidace) a jejich jmění včetně práv a povinností  
z pracovně-právních povinnosti přechází na 
nástupnickou (už existující) společnost. Společníci 
zanikající společnosti se stávají společníky 
nástupnické společnosti.  

 

• Splynutí – zanikají dvě nebo více společností (zrušení 
bez likvidace). Jmění zanikajících společností včetně 
práv a povinností z pracovně-právních vztahů 
přechází na nově zakládanou nástupnickou 



 5

společnosti. Společníci zanikající společnosti se stávají 
společníky nástupnické společnosti.  

 

• Převod jmění na společníka – společníci rozhodnou, 
že jmění společnosti včetně práv a povinností 
z pracovně-právních vztahů převezme jeden 
společník.  

 

 

• Rozdělení – rozdělovaná společnost zaniká (zrušení 
bez likvidace), její jmění včetně práv a povinností 
z pracovně-právních vztahů přechází na nástupnické 
společnosti a její společníci se stávají společníky 
nástupnických společností.  

 
• Rozdělení 
• Se založením nových společností (zúčastněnou 

společností je pouze zanikající společnost) 
• Rozdělení sloučením (zúčastněnými jsou zanikající 

společnosti i nástupnická společnost) 
• Kombinací  
 
• Změna právní formy – společnost nezaniká, pouze 

mění právní formu 
 

 

Likvidace společnosti 
• Společnost vstupuje do likvidace ke dni, k němuž je 

zrušena, pokud zákon nestanoví jinak.  
• Vstup společnosti do likvidace se zapisuje do 

obchodního rejstříku.  
• Po dobu likvidace se užívá firma společnosti s 

dovětkem "v likvidaci". 
 
 



 6

Účetnictví 
• Ke dni předcházejícímu vstupu do likvidace sestavuje 

statutární orgán účetní závěrku. 
• Likvidátor sestavuje ke dni vstupu do likvidace 

zahajovací likvidační účetní rozvahu.  
• Ke dni zpracování návrhu na rozdělení likvidačního 

zůstatku sestaví likvidátor účetní závěrku.  
•  Ke dni zpracování zprávy o naložení s majetkem 

sestaví likvidátor účetní závěrku. 



 7

Charakteristika v.o.s. 
 

• Veřejnou obchodní společností je společnost, ve které 
alespoň dvě osoby podnikají pod společnou firmou a 
ručí za závazky společnosti společně a nerozdílně 
celým svým majetkem 

• Společníkem veřejné obchodní společnosti může být: 
o fyzická osoba, (která splňuje všeobecné 

podmínky provozování živnosti podle zvláštního 
právního předpisu a u níž není dána překážka 
provozování živnosti stanovená zvláštním 
právním předpisem, bez ohledu na předmět 
podnikání společnosti) 

o Právnická osoba, (práva a povinnosti vykonává 
její statutární orgán, popřípadě jím pověřený 
zástupce). 

• Firma musí obsahovat označení "veřejná obchodní 
společnost", jež může být nahrazeno zkratkou "veř. 
obch. spol." nebo "v. o. s.". Obsahuje-li firma jméno 
alespoň jednoho ze společníků, postačí dodatek "a 
spol.". 

 

Statutární orgány: 
• Statutárním orgánem veřejné obchodní společnosti 

jsou všichni společníci. Společenská smlouva může 
stanovit, že statutárním orgánem jsou pouze někteří 
společníci nebo jeden společník. 

 
Základní kapitál 
Není povinný. 
 
Rozdělení zisku 
• Zisk se dělí mezi společníky rovným dílem. 



 8

• Podíl na zisku stanovený na základě účetní závěrky je 
splatný do tří měsíců od jejího schválení, nestanoví-li 
společenská smlouva jinak. 

• Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou společníci 
rovným dílem. 

 
Rušení v.o.s. 
• Obecné podmínky § 68 
• Výpovědí společníka 
• Smrtí společníka (pokud společenská smlouva 

neumožňuje dědit) 
• Zánikem právnické osoby, která je společníkem 

(pokud společenská smlouva neumožňuje přechod 
podílu na právního nástupce) 

• Prohlášením konkurzu na majetek některého ze 
společníků. 

 
Vypořádání společníků 
• Při zrušení společnosti s likvidací mají společníci 

nárok na podíl na likvidačním zůstatku.  
• Likvidační zůstatek se rozdělí mezi společníky 

nejprve do výše hodnoty jejich splacených vkladů. 
Zbytek likvidačního zůstatku se rozdělí mezi 
společníky rovným dílem. 

• Nestačí-li likvidační zůstatek na vrácení splacených 
vkladů, podílejí se na něm společníci v poměru k 
jejich výši. 

• Společenská smlouva může upravit rozdělení 
likvidačního zůstatku jinak. 



 9

ÚČTOVÁNÍ VE VEŘEJNÉ OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 
 

 

K jakému datu sestavuje veřejná obchodní společnosti 
zahajovací rozvahu. 
 

• Ke dni zápisu do obchodního rejstříku (vzniku v.o.s.) 
 

Jak se zobrazí v rozvaze veřejné obchodní společnosti 
vklady společníků. 
 

• Vklad není povinný, pokud se společníci ke vkladu 
zaváží, tak se v pasivech zobrazí jako Základní 
kapitál – účet 411, nebo kapitálové fondy – 413 – 
Ostatní kapitálové fondy, nebo závazek (pokud jsou 
prostředky pouze zapůjčeny). 

 

Jak se zobrazí v zahajovací rozvaze výdaje související se 
založením společnosti? 
 

• Zřizovací výdaje (> 60 000 Kč) aktivovat, jinak časové 
rozlišení nákladů. 

• Zobrazují se buď v zahajovací rozvaze, nebo se účtují 
jako první operace po otevření účetních knih (Ostatní 
závazky ke společníkům 365, nebo Kapitálové účty 
4xx). 

 

• Jsou-li v účetnictví společnosti v aktivech vykazovány 
zřizovací výdaje jako dlouhodobý majetek, musí být 
tento majetek účetně odepsán nejpozději v průběhu 
pěti let od vzniku společnosti. § 65a OZ 

• Dokud nejsou zřizovací výdaje zcela účetně odepsány, 
je jakékoliv vyplácení podílů na zisku zakázáno, 
ledaže disponibilní zdroje, z nichž lze jinak vyplácet 



 10 

podíly na zisku, a nerozdělený zisk minulých období 
jsou nejméně rovny neodepsané části zřizovacích 
výdajů. § 65a OZ 

 

Kdy je možno účtovat úroky z prodlení při nesplacení 
vkladu, jak se o nich účtuje 
 

• Až do výše 20 % z dlužné částky (obchodní zákoník, § 
80) 

 

 

Mohou si společníci ve veřejné obchodní společnosti 
vyplácet zálohy na podíly ze zisku? 
 

• Mohou (resp. Zákon to nezakazuje) 
 
 



 11 

Charakteristika komanditní společnosti 
 

• Komanditní společnost je společnost, v níž jeden nebo více 
společníků ručí za závazky společnosti do výše svého 
nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku 
(komanditisté) a jeden nebo více společníků celým svým 
majetkem (komplementáři). 

 

• Pokud dále není stanoveno jinak, použijí se na komanditní 
společnost přiměřeně ustanovení tohoto zákona o veřejné 
obchodní společnosti a na právní postavení komanditistů 
ustanovení o společnosti s ručením omezeným. 

 
• Firma společnosti musí obsahovat označení "komanditní 

společnost", postačí však zkratka "kom. spol." nebo "k. s.". 
Obsahuje-li firma společnosti jméno komanditisty, ručí tento 
komanditista za závazky společnosti jako komplementář. 

 

 

Práva a povinnosti společníků 
 

• K obchodnímu vedení společnosti jsou oprávněni pouze 
komplementáři. V ostatních záležitostech rozhodují 
komplementáři společně s komanditisty většinou hlasů, 
pokud společenská smlouva nestanoví jinak. 

• Komanditista je oprávněn nahlížet do účetních knih a 
účetních dokladů společnosti a kontrolovat tam obsažené 
údaje nebo k tomu zmocnit auditora. Má právo na vydání 
stejnopisu účetní závěrky a právo požadovat od 
komplementářů informace o všech záležitostech společnosti. 

 
Základní kapitál 
 

• Komanditista je povinen vložit do základního kapitálu 
společnosti vklad ve výši určené společenskou smlouvou, 
minimálně však 5 000 Kč.  

 



 12 

Rozdělení zisku 
 
• Rozdělení zisku na část připadající společnosti a část 

připadající komplementářům se určí poměrem stanoveným 
ve společenské smlouvě, jinak se zisk mezi ně dělí na 
polovinu.  

• Nevyplývá-li ze společenské smlouvy něco jiného, část zisku, 
která připadla společnosti, se po zdanění rozdělí mezi 
komanditisty v poměru stanoveném ve společenské smlouvě, 
jinak v poměru splacených vkladů.  

• Nevyplývá-li ze společenské smlouvy něco jiného, rozdělí si 
komplementáři část zisku na ně připadající rovným dílem a 
komanditisté podle výše splacených vkladů. 

• Ztrátu zjištěnou účetní závěrkou nesou komplementáři 
rovným dílem, nestanoví-li společenská smlouva jinak. 
Komanditisté jsou povinni podílet se na úhradě ztráty, 
stanoví-li tak společenská smlouva. Na úhradu ztráty nejsou 
komanditisté povinni vracet podíly na zisku, které již byly 
společností vyplaceny. 

 

 

 
Statutární orgán společnosti  

• komplementáři.  
 

 

Zrušení a likvidace společnosti 
 

• Komanditista není oprávněn ze společnosti vystoupit.  
 

Rušení společnosti s likvidací 
 

• Při zrušení společnosti s likvidací mají společníci nárok na 
podíl na likvidačním zůstatku. Každý ze společníků má 
nárok na vrácení částky ve výši splaceného vkladu. Pokud 
likvidační zůstatek nestačí k tomuto vrácení, mají přednostní 
právo na vrácení komanditisté. Zbytek likvidačního 



 13 

zůstatku, který zůstal po vrácení hodnoty vkladů, se rozdělí 
mezi společníky podle stejných zásad jako zisk. 

• Nestačí-li likvidační zůstatek na rozdělení, rozdělí se mezi 
společníky podle stejných zásad jako zisk. 

• Vypořádací podíl se vypočte obdobně jako podíl na 
likvidačním zůstatku. 

 

 

 

 

 

 


